
104  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto as 
suas respectivas unidades de atuação, nos dias 19 e 20 de maio de 2022, sem 
prejuízo de seus vencimentos, os (as) Membros (as), Servidores (as), Cola-
boradores (as) e Estagiários (as) da Defensoria Pública do Estado do Pará que 
forem participar da programação em alusão à Semana da Defensoria Pública.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 800853

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236/2022/GGP/DPG, DE 13 DE MAIO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/536116 -DPG, de 03/05/2022. RESOLVE: 
Transferir a Licença Prêmio do Defensor Público LEONARDO CABRAL JA-
CINTO, Id Funcional 5890175/ 1, publicada no D.O.E 34.953 de 02 de 
maio de 2022, referente ao triênio 2011/2014, sendo de 17/05/2022 a 
15/06/2022,  que deverá ser usufruída no novo período de 16/11/2022 a 
15/12/2022.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 800269

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 850/2022 - DA, 17/05/2022.
Nome: Joanes Barros Caldas, mat. 57201719/1, cargo Técnico de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  700,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  1.000,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$  7.000,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo

Protocolo: 800501
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 030/2022/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CS BRASIL FROTAS S.A. ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 27.595.780/0001-16// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de loca-
ção de veículos automotores com e sem condutor, no âmbito do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará - TJPA. Origem: Pregão Eletrônico de nº. 
016/TJPA/2022// Valor do Contrato: O valor global do presente contrato 
referente ao objeto licitado é de R$ 4.041.446,54 (Quatro milhões qua-
renta e um mil quantrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e qua-
tro centavos), durante o período de 24 (vinte e quatro) meses //Dotação 
Orçamentária: Programas de Trabalho: 02.122.1421.8193, 8194 e 8195, 
02.122.1421.8659, 8669 e 8670, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de 
Recursos: 0101 e 0118 // Vigência:  17.05.2022 a 17.05.2024 // Data da 
assinatura: 17/05/2022 // Foro: Belém/PA // Representante do Contra-
tante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamen-
to, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 800345
Extrato de CONTRATO Nº 031/2022/TJPA // Partes: Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a empresa IOB Informações Objetivas Publicações Jurí-
dicas Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 43.217.850/0001-59// Objeto do 
Contrato: Contratação direta de assinatura anual das revistas jurídicas da Edi-
tora IOB, na quantidade e periodicidade prevista neste Termo de Referência// 
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2022, com fulcro no artigo 25, in-
ciso I da Lei nº 8.666/93, nos autos do processo nº PA-PRO-2022/00644// Va-
lor global do Contrato: R$ 8.040,00 (Oito mil e quarenta reais), durante o 
período de 12 (doze) meses.// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1417.8725, Fonte de Recursos: 0118, Natureza da Despesa: 339039, 

Nota de Reserva: 2022/416// Vigência: início em 17 de maio de 2022 e tér-
mino em 17 de maio de 2023. // Data da assinatura: 17/05/2022// Foro: Be-
lém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária 
de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento.

Protocolo: 800359
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 023/TJPA/2022, que tem por objeto Registro de preços para 
eventual aquisição de materiais e equipamentos de saúde para uso odonto-
lógico no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) 
meses, nos termos, condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I do edital e, HOMOLOGO a presente licitação. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 17/05/2022. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 800212
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.560, DE 18 DE MAIO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer n.º 53/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 005332/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO HORIZONTAL 
POR MERECIMENTO

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101501 BRUNO LOBATO 
CARDOSO

Auditor de Controle 
Externo – Fiscaliza-
ção – Administração

A 02
Auditor de Controle 
Externo – Fiscaliza-
ção – Administração

A 03 02/05/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 800682
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36.465, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.*
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 522652/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO LOPES DA CUNHA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101047, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 01-08-2011/2014, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11-01 a 09-02-2021.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas
*Republicada por alteração na original, publicada no D.O.E nº 34.426, de 
04/12/2020.

Protocolo: 800592
PORTARIA Nº 37.842, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.*
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 000691/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO LOPES DA CUNHA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101047, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 01-08-2011/2014, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 25-01 a 23-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por alteração na original, publicada no D.O.E nº 
34.841, de 24/01/2022.

Protocolo: 800606


